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ABSTRAKT

Bakalářské práce „Podnikatelský plán DUE POP, s.r.o.“ je věnována zpracování

podnikatelského plánu podniku a zavedení nového informačního systému do praxe.

V teoretické části se věnuji základním problémům vztaženým k malému a střednímu

podnikání. V praktické části popisuji firmu, přikládám novinky pro rok 2011 zaměřené

na malé a střední podniky, a přináším návrh pro zefektivnění práce společnosti.

Klíčová slova: podnikatelský plán, analýza trhu, marketingový plán, finanční plán,

informační systém

ABSTRACT

Bachelor's thesis “The business plan DUE POP, Ltd.” is dedicated to the processing

company business plan and implementation of a new system into practice. The theoretical

parts deals with the fundamental problems stretched to the small and medium business.

The practical part describes the business, I attach the news for 2011 aimed at small

and medium enterprises, and bring the proposal to streamline the work of the company.
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ÚVOD

Vzhledem k změnám na trhu práce, legislativy od 1.1.2011 a zaměření mého studia, jsem si

jako téma bakalářské práce zvolila problematiku vztaženou k podnikání. Nové zákony

a jejich dodatky se týkají zejména malých a středních podniků, které čeká v tomto roce řada

změn.

V teoretické části své bakalářské práce popisuji a vysvětluji základní ekonomické pojmy

týkající se oblasti malého a středního podnikání.

V praktické části popisuji firmu DUE POP, s.r.o., ukazuji na náplň její práce, dále

přikládám novinky, které se týkají podnikání v České republice v roce 2011, zejména se

zaměřením na malé a střední podniky, a přináším návrh pro zefektivnění práce této

společnosti.

Hlavním cílem mojí práce je navrhnout výše jmenované firmě nový informační systém

a zároveň přesvědčit vedení o jeho vhodném zavedení. Jde o novou formu plánování

podnikových zdrojů, která s sebou přinese několik změn. Snažila jsem se poukázat

na výhody této inovace, akceptovala jsem i záporné stránky tohoto projektu.

Základní informace jsem čerpala z odborné literatury, která je neustále aktualizována

a soustředěna na nové poznatky v tomto směru. Dále jsem použila internetové stránky

a prostudovala množství odborných časopisů. Cenným zdrojem informací mi byly hlavně

stránky Českého statistického úřadu, Ministerstva průmyslu a obchodu a Asociace malých

a středních podniků a živnostníků České republiky. Pro doporučení ohledně informačního

systému bylo pro mě nejdůležitější periodikum ICT revue – průvodce manažera

informačními a komunikačními technologiemi. Při zpracování práce jsem použila

analyticko-syntetickou metodu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 MALÉ A STŘEDNÍ PODNIKY

Malé a střední podniky (dále jen MSP) hrají ve světové i evropské ekonomice stále

výraznější roli. Jejich význam stále roste v menších zemích, kde se podílejí více než 50%

na tvorbě hrubého domácího produktu (dále jen HDP). Česká republika patří mezi země,

kde si segment malých a středních podniků vytvořil rozhodující podíl na trhu. V Evropské

unii (dále jen EU) působí 23 milionů MSP, které představují 99 % všech podniků. [2]

Členění podniků podle EU:

� mikropodniky – do 10 zaměstnanců, obrat do 2 mil.EUR/rok, aktiva do 2 mil. EUR,

� malé podniky – do 25 zaměstnanců, obrat do 10 mil.EUR/rok, aktiva do 10 mil.

EUR,

� střední podniky – do 250 zaměstnanců, obrat do 50 mil.EUR/rok, aktiva do 43 mil.

EUR,

� velké podniky – více než 250 zaměstnanců, roční obrat vyšší než 50 mil. EUR,

případně aktiva vyšší než 43 mil. EUR.

Členění podniků podle statistického úřadu:

� malé podniky – do 20 zaměstnanců,

� střední podniky – do 100 zaměstnanců,

� velké podniky – 100 a více zaměstnanců. [14]

Státy Evropské unie přijímají politická a ekonomická rozhodnutí a strategie, jimiž posilují

národohospodářský vliv malého a středního podnikání: motivují obyvatelstvo k podnikání,

usnadňují vznik a záběh nových podniků, trvale zvýhodňují malé a střední podnikání

finančními úlevami, dostupným úvěrem a krytím rizik.

V celém světě lze pozorovat, jak MSP reagují na vzrůstající konkurenci. Sdružují se

do různých podnikatelských korporací a aliancí, do sítí a řetězců stejnorodých

podnikatelských záměrů, živností a výroben. Státní podpora a vzájemná komunikace

malých a středních podniků ve státech EU posiluje jejich konkurenceschopnost. Tato

skutečnost může mít v určitých aspektech nepříznivý dopad na životaschopnost mnoha

českých malých a středních podniků. [2]
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1.1 Základní definice podnikání

Podnikáním se rozumí soustavná činnost provozovaná samostatně podnikatelem vlastním

jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.

Podnikatel podle obchodního zákoníku je:

� osoba zapsaná v obchodním rejstříku,

� osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění,

� osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle

zvláštních předpisů,

� osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle

zvláštních předpisů.

Podnikem se pro účely tohoto zákona rozumí soubor hmotných, jakož i osobních

a nehmotných složek podnikání. K podnikání náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty,

které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem k své povaze mají

tomuto účelu sloužit.

Obchodním majetkem podnikatele, který je fyzickou osobou, se pro účely tohoto zákona

rozumí majetek (věci, pohledávky a jiná práva a penězi ocenitelné jiné hodnoty), který patří

podnikateli a slouží nebo je určen k jeho podnikání. Obchodním majetkem podnikatele,

který je právnickou osobu, se rozumí veškerý jeho majetek. [7]

V podnikání se rozlišuje primární a sekundární podnikatel. Primárním podnikatelem je

vždy fyzická osoba, vlastník podniku, přičemž pro vlastníka je podnik nástrojem

podnikání. V případě, že vlastník pouze podnik spravuje, což bývá u velkých podniků,

deleguje své podnikatelské role a funkce na podnik, který podniká jako sekundární

podnikatel v zájmu vlastníka – primárního podnikatele. Reálné funkce a role sekundárního

podnikatele – podniku naplňují však rovněž fyzické osoby tvořící správní rady, řídící

orgány, top management podniku apod.

Ne všichni vlastníci plní role a funkce podnikatele, neboť někteří podnik vlastní jen kvůli

finanční rentě nebo jiným požitkům. Těmto vlastníkům se říká rentiéři.

S ekonomickou samostatností, která je projevem svobody v podnikání, souvisí

odpovědnost vlastníků za konkrétní výsledky podnikání. Právní samostatností rozumíme
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možnost podniku vstupovat do právních vztahů s jinými tržními subjekty, uzavírat s nimi

smlouvy, ze kterých pro něj vyplývají jak práva, tak povinnosti. [14]

1.2 Živnosti

Živností je soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní

odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených živnostenským

zákonem.

Živnost může provozovat fyzická nebo právnická osoba, splní-li podmínky stanovené tímto

zákonem.

Všeobecné podmínky provozování živnosti fyzickými osobami, pokud tento zákon

nestanoví jinak,jsou:

� dosažení věku 18 let,

� způsobilost k právním úkonům,

� bezúhonnost.

Zvláštními podmínkami provozování živnosti jsou odborná nebo jiná způsobilost, pokud je

tento zákon nebo zvláštní předpisy vyžadují.

Živnosti jsou:

� ohlašovací, které při splnění stanovených podmínek smějí být provozovány

na základě ohlášení,

� koncesované, které smějí být provozovány na základě koncese. [5]

K tomu, aby fyzická osoba mohla podnikat, musí získat živnostenský list nebo koncesní

listinu. Vydává je živnostenský úřad, který také vede tzv. živnostenský rejstřík.

Živnostenský rejstřík je veřejný seznam, do kterého má ve vymezených částech možnost

nahlížet každý. Živnostenský úřad eviduje v živnostenském rejstříku všechny živnosti

ve své působnosti, pozastavení nebo přerušení provozování živnosti.

Živností není činnost lékařů, lékárníků, advokátů, notářů, znalců, tlumočníků, auditorů,

daňových poradců, burzovních makléřů. Tyto osoby podnikají podle zvláštních předpisů.


[…]


Zpočátku se malé firmy bránily prvotním nákladům, které by musely investovat, a které se

jim zdály příliš vysoké, zvažovaly raději nad pravidelným zvyšováním kvalifikace svých

zaměstnanců a jinými alternativami, ale ve finále však zjistily, že zavedení tohoto systému

bylo pro společnost velkým přínosem. Firma DUE POP, s.r.o. patří k mikropodnikům,

které mají nízký finanční základ a nemají tak vysoký roční obrat jako malé a střední

podniky, proto o dotaci zatím neuvažují.

Po předložení návrhu na zavedení ERP systému firmě, po podrobném zkonzultování

jednotlivých bodů tohoto systému, po přezkoumání všech jeho výhod a nevýhod dospělo
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vedení firmy k rozhodnutí, že můj návrh není pro společnost reálný a akceptovatelný,

poněvadž jde o vysoce nákladnou investici a náročnou implementaci, kterou si v současné

době společnost nemůže dovolit.

Majitel firmy zvažuje, že jej v budoucnu vyzkouší. V současnosti se spíše zaměří

na progresivní zvyšování kvalifikace svých zaměstnanců a případné aktualizace

dosavadního systému.
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PŘÍLOHA P I: POČET AKTIVNÍCH PODNIKŮ V ČR

Tabulka č. 1

Počet aktivních podniků v ČR

Aktivní podniky Rok Celkem v tom

právnické osoby fyzické osoby

Celkem
1)

2000 981 071 126 282 854 789

2001 986 425 131 695 854 730

2002 1 002 088 133 716 868 372

2003 1 021 189 141 115 880 094

2004 1 013 190 149 144 864 046

2005 989 247 156 442 832 805

2006 991 308 163 821 827 487

v tom:

průmysl 2000 158 260 20 812 137 448

2001 164 866 21 769 143 097

2002 169 060 21 990 147 070

2003 171 445 22 363 149 082

2004 168 452 23 263 145 189

2005 161 405 24 120 137 285

2006 159 444 24 539 134 905

stavebnictví 2000 128 078 10 639 117 439

2001 129 292 10 345 118 947

2002 131 166 10 640 120 526

2003 137 073 11 204 125 869

2004 139 830 12 389 127 441

2005 136 169 13 053 123 116

2006 137 788 13 842 123 946

obchod a služby 2000 607 136 89 538 517 598

2001 602 252 94 079 508 173

2002 607 677 95 434 512 243

2003 614 227 101 488 512 739

2004 605 218 107 130 498 088

2005 592 152 112 437 479 715

2006 592 401 118 139 474 262

ostatní 2000 87 597 5 293 82 304

2001 90 015 5 502 84 513

2002 94 185 5 652 88 533

2003 98 444 6 060 92 404

2004 99 690 6 362 93 328

2005 99 521 6 832 92 689

2006 101 675 7 301 94 374

1) OKEČ: C-O kromě 74.15

PŘÍLOHA P II: POČET VZNIKLÝCH PODNIKŮ V ČR

Tabulka č. 2

Počet vzniklých podniků v ČR

Vzniklé podniky Rok Celkem v tom

vzniku právnické osoby fyzické osoby

Celkem
1)

2001 121 264 15 216 106 048

2002 100 215 11 495 88 720

2003 103 573 14 162 89 411

2004 100 908 17 428 83 480

2005 85 710 15 526 70 184

2006 91 573 16 962 74 611

v tom:

průmysl 2001 17 347 1 847 15 500

2002 14 290 1 292 12 998

2003 14 205 1 452 12 753

2004 13 230 1 892 11 338

2005 10 106 1 663 8 443

2006 10 672 1 549 9 123

stavebnictví 2001 15 307 1 084 14 223

2002 13 733 12 855 878

2003 14 604 1 090 13 514

2004 14 396 1 690 12 706

2005 10 869 1 219 9 650

2006 12 561 1 304 11 257

obchod a služby 2001 78 968 11 736 67 232

2002 63 034 8 914 54 120

2003 64 686 11 136 53 550

2004 63 767 13 228 50 539

2005 56 488 12 073 44 415

2006 59 147 13 458 45 689

ostatní 2001 9 642 549 9 093

2002 9 158 411 8 747

2003 10 078 484 9 594

2004 9 515 618 8 897

2005 8 247 571 7 676

2006 9 193 651 8 542

1) OKEČ: C-O kromě 74.15

PŘÍLOHA P III: POČET ZANIKLÝCH PODNIKŮ V ČR

Tabulka č. 3

Počet zaniklých podniků v ČR

Zaniklé podniky Rok Celkem v tom

zániku právnické osoby fyzické osoby

Celkem
1)

2000 94 874 8 206 86 668

2001 89 362 9 719 79 643

2002 86 982 8 312 78 670

2003 106 289 9 368 96 921

2004 108 582 8 769 99 813

2005
2)

108 872 12 925 95 947

v tom:

průmysl 2000 11 658 925 10 733

2001 11 766 1 138 10 628

2002 12 014 1 046 10 968

2003 15 809 1 120 14 689

2004 16 300 1 093 15 207

2005
2)

15 176 1 453 13 723

stavebnictví 2000 11 086 632 10 454

2001 10 054 707 9 347

2002 10 086 586 9 500

2003 12 521 645 11 876

2004 14 843 734 14 109

2005
2)

14 610 891 13 719

obchod a služby 2000 65 741 6 383 59 358

2001 61 613 7 570 54 043

2002 58 503 6 417 52 086

2003 69 635 7 334 62 301

2004 68 875 6 691 62 184

2005
2)

70 266 10 209 60 057

ostatní 2000 6 389 266 6 123

2001 5 929 304 5 625

2002 6 379 263 6 116

2003 8 324 269 8 055

2004 8 564 251 8 313

2005
2)

8 820 372 8 448

1) OKEČ: C-O kromě 74.15

2) předběžný údaj