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Téma bakalářské práce:

Podnikatelský plán DUE POP,s.r.o.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce se věnuje aktuální problematice zpracování podnikatelského
plánu podniku. V teoretické části práce jsou vymezeny základní pojmy a autorka v ní
prokazuje velmi dobrou orientaci v předmětné problematice. V praktické části je pozornost
věnována činnosti firmy DUE POP, s.r.o. Hlavním cílem této části bylo navrhnout výše
jmenované firmě nový informační systém a přesvědčit její vedení o vhodnosti jeho zavedení.
Autorka představuje tento systém, jeho výhody i nevýhody. Její argumentace je logická
a srozumitelná. Přesto naráží na realitu malého a finančně limitovaného podniku. Celkově
možno konstatovat, že základní cíle práce byly naplněny solidně. To potvrzuje i kvalita
formálního zpracování.
Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaká jsou základní východiska a pravidla zpracování podnikatelského plánu?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti 26.5.2011

Doc.RSDr.Rostislav Kozílek, CSc.

podpis oponenta bakalářské práce
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